ESTADO DO PARÁ Câmara Municipal de Gojanésia do Pará

APROVADO

OPER LEGISLA

ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO

amara Municipal de Goianésia do Pará

CNPJ: 84.139.625/0001-29

Ata da 680ª (Seiscentésima Octogésima) Sessão Ordinária no Segundo Período Legislativo de 2023, da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Goianesia do Pará, realizada aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, sob a Presidência do Vereador Kayk Guerra dos Anjos.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, as nove horas e vinte e dois minutos, no Plenário Mauro Correia de Oliveira, reuniram-se em Sessão Ordinária os Vereadores da Câmara Municipal de Goianésia do Pará sob a presidência do vereador Kayk Guerra dos Anjos. O senhor presidente após saudações iniciais solicitou ao primeiro secretário para realizar a chamada nominal, contendo a presença dos vereadores Kayk Guerra dos Anjos, Mayko Nascimento Rezende, Antonio Calixto Bezerra, Antonio Ismael de Almeida Gregório, Jandison Gomes dos Santos, Jose Ribamar Evangelista de Oliveira, Edinaldo Afonso de Oliveira, Darlan Protázio Lago, Edmar Pereira Ramos e Carlos Eduardo Ferreira Machado, com as ausências justificadas das vereadoras Mariza Ferreira da Silva e Maria Mara Souza Moreno Soares as quais estavam à cidade de Marabá a serviço do município, bem como da vereadora Maria Elizangela da Silva Assunção a qual estava a serviço do município na cidade de Belém. Havendo quórum o senhor presidente declarou aberta a sessão, na oportunidade convidou os vereador Antonio Ismael e Jandison para comporem a Mesa Diretora. Posteriormente foi realizado a leitura bíblica através do vereador Edmar Ramos, que encontra-se no livro de Isaias, 54:17. Posteriormente passou-se ao Pequeno **Expediente** contendo o Protocolo: 272/2023 – Assunto: Oficio n°408/2023-SEMED - Em resposta AO N°010/2023/GAB/VER/MMSMS. Que trata da solicitação o cronograma de entrega de Merenda Escolar; Protocolo: 273/2023 - Assunto: Oficio 003/2023, do Departamento de Terras e Tributos, que encaminha Projeto de Lei 012/2023, com Processos para emissão de Títulos Definitivos; Protocolo: 274/2023 - Assunto: Oficio 123/2023-SIMTEPP - À Comissão Permanente de Educação, assunto descumprimento ao artigo 37, inciso II, da Constituição Federal pela qual Administração Pública de Goianésia do Pará. Não havendo inscritos no Grande Expediente, passou-se a Ordem do Dia, contendo a Leitura da Ata da 679ª (Seiscentésima Septuagésima Oitava) Sessão Ordinária, realizada no 17.11.2023, sendo esta votada e aprovada por todos presentes; Parecer 011/2023,



ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO Câmara Municipal de Goianésia do Pará CNPJ: 84.139.625/0001-29

da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, referente ao **Projeto de Lei 013/2023**, Altera a Lei Municipal nº 623, de 23 de março de 2016, que institui o programa Municipal de Parcerias Público Privadas e autoriza a vinculação das receitas advindas do Fundo de Participação dos Municípios (FPM) e Contribuição para o custeio do Serviço de Iluminação Pública (COSIP/CIP) em contratos de parceria Público Privada, tendo sua defesa realizada através do relator da comissão, posteriormente discutida, votada e aprovada por unanimidade; **Projeto de Lei 012/2023**, que Autoriza o Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, expedindo Título Definitivo e dá outras providências, vindo a ser posto em pauta. Não havendo nada mais a se discutir o senhor presidente a gradeceu a presença de todos e declarou por encerrada a sessão. E, para constar, Eu, **Emerson Santos Marinho**, Secretário desta Casa de Leis, lavrei a presente ata que, acaso aprovada vai assinada pelos Membros da Mesa Diretora.

Plenário Mauro Correia de Oliveira, aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de 2023.

Kayk Guerra dos Anjos

Presidente

Mayko Nascimento Rezende

Vice-Presidente

Antonio Ismael de A. Gregório

2º Secretário em exercício

Antonio Calixto Bezerra

1ª Secretário

Jandison Gomes dos Santos

3° Secretário em exercício